[image: image1.emf]
СОВЕТ депутатов тракторозаводского района

города челябинска
первого созыва

РЕШЕНИЕ
    от 31.08.2015

          № 11/2
О внесении изменений в Положение о

муниципальных правовых актах
Тракторозаводского района (решение
Совета депутатов Тракторозаводского района

от 26.03.2015 № 6/3)
Рассмотрев протест Прокурора Тракторозаводского района Р.С. Пантелеева на Положение о муниципальных правовых актах Тракторозаводского района от 21.07.2015 № 8/1-2015, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тракторозаводского района
Совет депутатов Тракторозаводского района

Решает:

1. Внести изменения в Положение о муниципальных правовых актах Тракторозаводского района, утвержденного решением Совета депутатов от 26.03.2015г. № 6/3, согласно приложения.
2. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и регламенту Совета депутатов Тракторозаводского района (А.А. Кондаков).
3.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Тракторозаводского района С.Ю. Карелина и главу Тракторозаводского района Е.В. Крехтунова.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
5. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Тракторозаводского района г. Челябинска.
Председатель Совета депутатов

Тракторозаводского района

       С.Ю.Карелин
Приложение
к решению Совета депутатов

Тракторозаводского района

от 31.08.2015 № 11/2
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ ТРАКТОРОЗАВОДСКОГО РАЙОНА
1. подпункт 4 пункта 4 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«4) нормативная правовая база органов местного самоуправления Тракторозаводского района - совокупность муниципальных нормативных правовых актов Тракторозаводского района, систематизированных в реестр по разделам, установленным приложением 6 к настоящему Положению;»;
2. Пункт 17 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«17. С инициативой о рассмотрении проекта решения Совета депутатов Тракторозаводского района могут выступать:

1) глава Тракторозаводского района;

2) председатель Совета депутатов Тракторозаводского района;

3) заместитель председателя Совета депутатов Тракторозаводского района;

4) депутат Совета депутатов Тракторозаводского района;

5) постоянная комиссия (комитет) Совета депутатов Тракторозаводского района;

6) депутатское объединение Совета депутатов Тракторозаводского района;

7) первый заместитель главы администрации Тракторозаводского района;

8) заместители главы администрации Тракторозаводского района;

9) Контрольно-счетная палата Тракторозаводского района

10) прокурор Тракторозаводского района.

Проекты могут также вноситься органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан в порядке правотворческой инициативы граждан.»;

3. Пункт 18  раздела 4 исключить;
4. В подпункте 1 пункта 20 раздела 4 слова «с приложениями 1,2» заменить словами: «с приложением 1»;

5. Пункт 22 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«22. Проекты решений Совета депутатов до их внесения в Совет депутатов должны быть согласованы:

1) проекты решений нормативного характера - заместителем главы администрации Тракторозаводского района, курирующим соответствующую отрасль, начальником правового отдела администрации Тракторозаводского района, разработчиком проекта решения;

2) проекты решений, не имеющие нормативного характера, если они вносятся выборным должностным лицом Совета депутатов, депутатом Совета депутатов либо постоянной комиссией (комитетом), депутатским объединением Совета депутатов – председателем Совета депутатов, начальником организационно-правового  отдела аппарата Совета депутатов, разработчиком проекта решения;

3) вне зависимости от характера решения, если проект решения вносится заместителем главы администрации Тракторозаводского района - главой Тракторозаводского района, начальником правового отдела администрации Тракторозаводского района;

4) в случае, если принятие решения Совета депутатов предполагает бюджетное финансирование, необходимо согласование главы Тракторозаводского района и заместителя главы администрации Тракторозаводского района, курирующего вопросы финансов и местного бюджета.»;
6. Пункт 26 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Председатель Совета депутатов в пределах своих полномочий, установленных Уставом Тракторозаводского района и решениями Совета депутатов в соответствии с законодательством, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов.»;
7. Пункт 27 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«27. Глава Тракторозаводского района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Челябинской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов Тракторозаводского района, издает постановления администрации Тракторозаводского района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Челябинской области, а также распоряжения администрации Тракторозаводского района по вопросам организации работы администрации Тракторозаводского района.

Глава Тракторозаводского района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Тракторозаводского района.»;
8. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. ПОРЯДОК ОПУБЛИКОВАНИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

35. Правовые акты Совета депутатов подписываются в соответствии с законодательством, Уставом Тракторозаводского района.

36. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Решения Совета депутатов Тракторозаводского района об установлении или отмене местных сборов, о внесении в них изменений вступают в силу по истечении месяца со дня их официального опубликования в соответствии с налоговым законодательством.
37. Официальные источники опубликования муниципальных правовых актов Совета депутатов устанавливаются решением Совета депутатов.

Официальные источники опубликования муниципальных правовых актов администрации Тракторозаводского района устанавливается правовым актом администрации Тракторозаводского района
38. Муниципальные правовые акты, подлежащие опубликованию (обнародованию), вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования), если самим правовым актом и (или) законом не установлен иной порядок вступления его в силу.

39. Иные муниципальные правовые акты, в том числе акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, вступают в силу с даты их подписания.»:
9. Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:
                                                                                           «Приложение 1

к Положению о муниципальных

правовых актах Тракторозаводского района

ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА

О ВНЕСЕНИИ В СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРАКТОРОЗАВОДСКОГО РАЙОНА
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Председателю

Совета депутатов
Тракторозаводского района
В соответствии с  Регламентом Совета депутатов Тракторозаводского района прошу рассмотреть  на заседании Совета депутатов Тракторозаводского района проект решения Совета депутатов Тракторозаводского района «О____ ____________________________________________________________________________».
                           (наименование вопроса)

(месяц)
Докладчик ______________________________________________________________

                             (Фамилия Имя Отчество)
______________________________________________________________________________________

                                  (должность)
Время, необходимое для доклада _______ минут, для обсуждения _______ минут.

ПРИЛОЖЕНИЯ (обязательные):

1. Проект решения Совета депутатов Тракторозаводского района и приложения к нему.

2. Пояснительная записка.

3. Финансово-экономическое    обоснование    (в    случае     необходимости дополнительных материальных и иных затрат).

Должность инициатора внесения вопроса

                            И.О. Фамилия

Фамилия, Имя, Отчество исполнителя

телефон»;
10. Приложение № 2 к Положению исключить;

11. Приложение № 3 к  Положению изложить в следующей редакции

«Приложение 3

к Положению о муниципальных

правовых актах Тракторозаводского района

ОБРАЗЕЦ

обязательного визирования при внесении

в Совет депутатов Тракторозаводского района проекта решения

Совета депутатов Тракторозаводского района нормативного характера

(оборотная сторона последнего листа проекта решения Совета депутатов)
СОГЛАСОВАНО:

Глава

Тракторозаводского района
                     ___________

И.О. Фамилия

                  (подпись)

Заместитель главы администрации
Тракторозаводского района

(в компетенцию которого входит
рассмотрение вносимого вопроса)
                      ___________
И.О. Фамилия

                    (подпись)

Начальник правового отдела
администрации Тракторозаводского района     ___________

И.О. Фамилия
                    (подпись)

Вопрос готов для внесения в проект

повестки дня заседания Совета депутатов:
Председатель Совета депутатов                          ___________
И.О. Фамилия

                                                                                       (подпись)
Начальник организационно-

правового отдела                                                     ___________
И.О. Фамилия

Совета депутатов

                 (подпись)
12 Приложение № 4 к  Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 4

к Положению о муниципальных

правовых актах Тракторозаводского района

ОБРАЗЕЦ

обязательного визирования при внесении в Совет депутатов проекта решения

Совета депутатов Тракторозаводского района,
не имеющего нормативного характера

(оборотная сторона последнего листа проекта решения Совета депутатов)
СОГЛАСОВАНО:

Глава

Тракторозаводского района

___________

И.О. Фамилия
(при внесении проекта заместителем

    (подпись)
Главы администрации города)

Заместитель главы администрации
Тракторозаводского района

___________

И.О. Фамилия
(в компетенцию которого входит

    (подпись)

рассмотрение вопроса, предполагающего

бюджетное финансирование)

Заместитель Председателя

Совета депутатов Тракторозаводского района
___________

И.О. Фамилия
(при внесении им проекта)

   (подпись)

Начальник организационно-

правового отдела аппарата

Совета депутатов Тракторозаводского района
___________

И.О. Фамилия
(при внесении проекта

                                                    (подпись)
заместителем Председателя Совета депутатов)

Должность разработчика проекта

___________

И.О. Фамилия

    (подпись)

Вопрос готов для внесения в проект

повестки дня заседания Совета депутатов:
Председатель Совета депутатов                          ___________
И.О. Фамилия

                                                                                     (подпись)
Начальник организационно-

правового отдела                                                   ___________

И.О. Фамилия

Совета депутатов

             (подпись)
13. Приложение № 5 к  Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к Положению о муниципальных

правовых актах Тракторозаводского района

[image: image2.emf]
СОВЕТ депутатов Тракторозаводского района
города челябинска
первого созыва

решение

от  ____________

                                                        № ____

ОБРАЗЕЦ

ПРОЕКТ
Об утверждении Положения о муниципальных
правовых актах Тракторозаводского района
На  основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Тракторозаводского района
Совет депутатов Тракторозаводского района первого созыва

Решает:

1. Утвердить Положения о муниципальных правовых актах Тракторозаводского района (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 14.03.2015 № 4/2 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых актах Тракторозаводского района».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Совета депутатов
Тракторозаводского района                                                                                         Фамилия И.О.

Приложение

к решению Совета депутатов

Тракторозаводского района

от ___________№_________
ПОЛОЖНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТАХ ТРАКТОРОЗАВОДСКОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение регулирует порядок подготовки, принятия, опубликования и систематизации муниципальных правовых актов Тракторозаводского района.

2. Настоящее Положение разработано на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Челябинской области от 25.11.2008 N 329-ЗО "О регистре муниципальных нормативных правовых актов Челябинской области", Устава Тракторозаводского района.

3. Настоящее Положение принято в целях:

- эффективного планирования и осуществления правотворческой деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления Тракторозаводского района;

- обеспечения соответствия принимаемых муниципальных правовых актов Тракторозаводского района требованиям законодательства, правилам юридической техники;

- упорядочения правотворческой деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления Тракторозаводского района и систематизации принимаемых муниципальных правовых актов.

Глава Тракторозаводского района

                 Фамилия И.О.
14. Приложение № 6 к  Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
 к Положению о муниципальных
правовых актах Тракторозаводского района:
РАЗДЕЛЫ

нормативной правовой базы органов местного самоуправления

Тракторозаводского района
I. Перечень действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления
II. Перечень нормативных правовых актов органов местного самоуправления,
 утративших силу»
Глава Тракторозаводского района

             Е.В. Крехтунов

_1501484798.unknown

_1501912938.unknown